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Moti ndryshoi papritur. Dielli u ftoh. Qie-
1li dhe toka u mbéshtollén me petkun e mjer-
gullés. Era cirrej me potere dhe vérshéllente
népér té plasurat e dritareve. Shiu filloi 1€ mur-
muriste né cati.

Gjyshja Maré doli jashté dhomés. Pas pak
hyri me njé krah dru dhe i vendosi né zjarr. U
ul te qoshja e vatrés dhe, si shiréngoi shaminé
e zezé, qé i mbulonte flokét e bardhé, thirri f&é-
mijét e shtépisé:

— Sa té digjet ky krah dru, po ju tregoj
njé ngjarje, e cila ka ndodhur vite mé paré.

Gjoni, mé i vogli, vrapoi i pari dhe u
ngjesh né prehrin e ngrohté té gjyshes.

Gimi, Teuta, Miri dhe Nora rrethuan gjy-
shen Maré.

— Hé gjyshe, na tfrego — e nxiti Nora.

Gjyshja Maré zgjati dorén getésisht dhe
kapi mashén, trazoi prushin dhe i fryu zjarrit.
Flaka pérpiu krahun e druve dhe mori hov pér-
pjeté.

Té gjithé prisnin né heshtje.
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Gjyshja Maré filloi:

— fishté historia e njé djali té vogél, té
zgjuar dhe guximtar, gé& ka nderuar fshatin
toné.

E quanin Gjergji. Né shtépi kishte nénén,
dy véllezér dhe njé motér. Néna e tij ishte njé
grua zemérbardhé, punétore gé s’ja gjeje sho-
qgen. Lodhej dhe vuante shumé qé té rritte
kalamajté. Gjergji e shikonte lodhjen dhe désh-
périmin e saj. Vértet ishte i vogél, po mosha
nuk e pengonte t& mendonte si i madh. E ndih-
monte té émeén.

Mirit nuk ju durua, ja ndérpreu fjalén giv-
shes:

— Po Baba i Gjergjit ku ishte?

Plaka ngriti kokén dhe treti shikimin larg.

__ Kétu zé fill historia e Gjergjit. Baba i
tij u vra si u ka hije burrave t& malésisé.

..Gjergiji u rrit me kujtimin e babés. Al e
ruajti até kujtim, nuk e shqiti nga zemra. Al ecl
ne rrugen e fet. Rt

Po mé duket se ndodhet para syve 1e ml.-
E, ¢'djalé, pér kokén e djalit...

Ishte dité e bukur pranvere. Gjethi 1 lisif
sa kishte plasur. Bushi dhe shqopa, druré, ge

4




kurré nuk zhvishen nga gjethet, formonin njé
det gjelbérimi.

Dielli ndritte kudo. Gjithshka zbardhéllen-
te. Vetém pylli, shpella, rrépira ruanin hijen.
Cdo gjé brenda tyre dukej e ftohtg, e frik-
shme... Po edhe atje kishte jeté.

Thellé pyllit, né njé léndiné, rrethuar nga
druré dhe shkurre, rrjedh njé prroské me ujé
t& argjendté. Gurgullon émbél e gjason me me-
lodiné e mjé fyelli. Aty mé tej, ndodhet njé
trung i rrézuar nga era dhe i zgavruar vende-
-vende nga zjarri.

Mbi kété trung ishte ulur Gjergji i vogél,
qé sapo i kishte mbushur katérmbédhjeté vje-
tat. Fytyra e tij e hequr dhe e mprehté, syté e
zez, qé i vetétinin, tregonin gjithé botén e tij te
gézuar. Rrobat e prera jo sipas trupit dhe opin-
gat e rénda i jepnin pamjen e njé djali té rritur
qé nuk kishte hedhur shtat.

Qéndronte kokulur, 1 pérgéndruar mbi njé
degéz shelgu té njomé. Duart 1 lévisnin me
shkathtési pér t'i nxjerré, pa demtuar, lekurén.
Prané tij, me kokén lart e me veshé té mgri-
tura si dy hinka, gati pér t& kapur cdo zhurmeé
t& dyshimté, géndronte Murrua, qeni i tij bes-
nik, leshtor, gafégjaté, pak i krekosur. Meé tej,
buzé prroskés, kullosnin katér dhi me katér ke-
cat. Né qafat e dhive, sipas moshés, Gijergii ki-
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shte varur nga mjé zile dhe tingéllimin e tyre
bariu i vogél e dallonte lehté. Gjergji kénagej
me kéngén e zileve.

Shénoi me majén e thikés disa vende mbi
degg, pastaj filloi t& bénte thellime. Fyelli ishte
gati dhe e vendosi né buzé. 1 fryu. Lévizi gish-
térinjté e hollé. Tingujt e fyellit filluan t& gur-
gullonin si prroska, si zilet e dhive, si féshfé-
ritja e gjetheve. Ai u gézua dhe u mbéshtoll
nga tingujt e zgjatur qé nxirrte fyelli i tij. Po
gézimin ja mdérpreu Murrua, qé lehu me t&
madhe: Ham!.. Ham!.. dhe u vérsul...

Gjergji ndjeu kércitje shkarpash, po nuk
arriti t& kthente kokén prapa...

Para tij géndruan katér burra me fytyra
té vrejtura dhe té& ashpra. Té parruar dhe té
ndotur. Rrobat u ishin kthyer né zhele. Ishin
té armatosur me pushké, revole, bomba dore
dhe thika.

Ata nuk kishin asgjé t& pérbashkét me ush-
tarét tané. Ai e dinte se maleve dhe pyjeve,
shpellave dhe pérrenjve, zvarriteshin diversan-
te. Njéheré i erdhi mbaré gé t'ja mbathte, po
;hpejt u pérmbajt. (Vishte pér té béré té bé-
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gjin nga koka te kémbét. E véshtronin té hesh-
tur. Shikimet e tyre té ftohta sikur do ta shpo-
nin tejpértej, po Gjergji i priti kéto véshtrime
getésisht.

Heshtja nuk zgjati shumé.

Njé prej burrave ju afrua, i vuri dorén né
sup me dashamirési dhe e pyeti:

— Mé trego, djalé i miré, si t& quajné?

Gjergjit, fytyra e atij njeriu ju duk e dja-
11ézuar.

Nulk ishte rasti pér t'u menduar gjaté.
Gijergji e. gjeti rrugédaljen shpejt dhe u pér-
gjeg]:

— M@ quajné Pal. _

Burri me fytyrén e djallézuar vuri né buzé
njé cigare dhe derdhi mbi Gjergjin njé vésh-
trim té mprehté, pastaj puliti syté dhe pérséri
pyeti:

—— Tdkujt je?

Gjergji e shikoi drejt né sy. Duhet té ishte
i matur né cdo pérgjegje. Ia priti pa té keq:

— Jam djali i Méhillit. \

__ Kurt, Pali genka djali i mikut toné.

Kurti u zgérdhi. Pas tij qeshén dhe 1€ tje-
ret.

Gijergji béri sikur nuk e kuptoi ¢’deshi té
thoshte ajo e geshur e shtirur. Al vérejti nje
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gérshetim 1€ shpejté véshtrimesh midis katér
burrave. Kuptoi digka...

Jakut i xixélluan syté.

— Mos, bre?.. Djali i Méhillit je ti?.. Pas-
kemi gené me fat.

Gjergji nuk u trondit asnjé grimé nga kjo
pyetje e papritur. Duke véné buzén mné gaz u
pérgjeg]:

— Besa po... Jam gjaku i Méhillit.

Jaku e pérkédheli Gjergjin me dashamiré-
si; pastaj u kthye nga shokét e tjeré dhe i ftoi
té uleshin. Té katér u ulén shesh. Gjergji gén-
dronte né mes té tyre si pika mé€ mes té rrethit.
Né ato caste, ju kujtuan fjalét e Vullnetit. Ai v
kishte folur né shkollé pér diversantét, té cilét
vinin qé jashté shtetit e donin té rrézonin push-
tetin. Vullneti u kishte théné:

«Armiku nuk éshté vetém i ashpér, nuk
kérkon vetém té derdhé gjak dhe té ndez€ zjarr,
por éshté dhe dhelparak. Dhelpéria futet né lak
me dhelpéris.

Kurti, i ngrysur, uli kokén dhe u zhyt né
mendime. Jaku vijoi:

— Késhtu, djalé i miré, ti genke gjaku i
Mehillit. Kjo ma gézon. Dhe paskemi gené me
fat. Dukesh djalé i zgjuar. Ti e merr vesh gé
ne jemi miqté e babés ténd. Pér até jemi lodhur
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deri kétu. Kemi nevojé té ngutshme té takohao-
mi me t&...

Gjergiji e shikoi duke i dhéné forcé vetes,
gé té linte pérshtypje se ishte shumé i intere-
suar pér kété miqgési...

Kurti, pasi thithi disa heré me etje ciga-
ren, pyeti:

— Sa vjec¢ je, mor djalé i mire?

Gjergji ndjeu se ju skuqgén faqet.

— 14 vjec.

Kurti shtriu kémbét pérpara.

— Dukesh se je njé cub i regjur... Sa i
ngjan babés!

Gjergjit i shkreptiné syté.

— Po, té gjithé mé thoné se i ngjasoj.

Kurti, me njé pamje fodulli, vazhdoi:

— Ashtu qoftd, ne gézohemi té béhesh si
baba.

Gjergji vetétimthi kaloi népér mend ndo-
dhi t& shkuara. Ndjeu t’i ndizej shpirti, por...
Durim!

Jaku lévizi ngadale pushkern dhe hyri né
bisedé.

— A ke paré té lévizé njeri sot nga kjo
ané?

— Jo, nuk kam paré — u pérgjegj djalo-
shi me njé zé té sigurt dhe preré. — Po té ki-
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